

Prenumerata:

W Warszawie: rocznie rs. 6, półrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50.
Dodatek na koszt administracyjno wydania porannego miesięcznie kop. 10.

Za dwukrotne odnośnienie do domu dopłata prócz powyższego dodatku miesięcznie kop. 10.

Na prowincji i w Cesarstwie z jednorazową przesyłką: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25.

Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 20.

Numer pojedynczy wydania porannego k. 3, wieczornego k. 5.

Dziś: Rozesłanie A. i Henryka Ces.
Poniedziałek: N. M. P. Szkaplerznej.
Wtorek: Aleksęgo Wyznawcy.
Środa: Szymona z Lipnicy i Kalilla W.

KURJER WARSZAWSKI.

Wydanie poranne.

ROK SZESZĆDZIESIĄTY TRZECI.

Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godz. 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 57.
Zachód " " 8 " 13.

Długość dnia godzin 16 minut 16.
Ubyło " " 0 " 26.

Adres redakcji „Kurjera Warszawskiego” plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

Ogłoszenia:

Reklamy: za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 k.
Małe ogłoszenia: za jeden wiersz pierwszy raz 2 kop., każdy następny raz 1 1/2 kop.

Przewodnik adresowy: za 1 wiersz rocznie rs. 30. Ogłoszenia do „Przewodnika” przyjmuje wyłącznie Biuro Ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, ulica Senatorska nr 18.

Czwartek: Wincentego à Paulo W.
Piątek: Eljasza Proroka i Czesława W.
Sobota: Praksedy P. i Daniela Pror.
Niedziela: Marii Magdaleny.

KALENDARZ.

Widowiska: Teatr letni (w ogrodzie Saskim): „Carmen”. — Teatr nowy (przy ulicy Królewskiej): „Wujaszek Alfonsa” i „Żołnierz królowej Madagaskaru”. (Godz. 8-ma wieczorem).

Burza w parlamencie.

Wiadomo czytelnikom naszym, iż w odpowiedzi na interpelację Granela w izbie francuskiej minister spraw zagranicznych, p. Challemeil Lacour rozwinął program, o ile to by w danej chwili mogło, wyczerpujący przyszłej akcji wojennej w Tonkinie.

Gdy minister, opowiedziawszy historję bezwzględnych rokowań francuskiego posła nadzwyczajnego z rządem cesarza Tuduka, zakonkludował: „a teraz wojna wchodzi w swoje prawa!”... szmer znaczący przebiegł izbę, bo tych kilka treściwych wyrazów, to zapowiedź ognia i krwi, wielu ofiar życia i mienia, osobistych wysiłków waleczności i bohaterkich zgonów z uśmiechem na ustach w imię drogiej idei ojczyzny...

Zaledwo minister skończył swój wykład polityczny, częstokroć grzmiącemi przerywany oklaskami, prowokował osławiony impetyk bonapartystowski Cassagnac burzę, jaka oddawna nienawiedziła izby francuskiej tak z temperamentu porywczej i wrzaskliwej...

Mowę swoją rozpoczął p. Cassagnac od zarzutów, iż w Tonkinie pod płaszczykiem patriotyzmu mają się celę na oku, których nikt publicznie wyznaćby się nie odważył (głośno protesty). Zrobiono poprostu interes! (wielu posłów lewicy powstaje z miejsc i woła zapalczywie: Dowodów!)

Juljusz Ferry (woła z uniesieniem) Wytłumacz się pan!

Prezydent. Panie Cassagnac! Użyłeś pan wyrazów tak obelżywych, iż zmuszony jestem nałożyć nań cenzurę (oklaski).

Cassagnac, który widocznie tego pragnął i oczekiwał, powiada: „Ponieważ nie chcecie mię panowie słuchać, usuwam się”... Tu mówca usiłuje niepostrzeżenie zbiedz z trybuny. Zawszad wszakże grzmią wołania: „Nie! nie! dowodów! żądamy dowodów, inaczej jesteście oszczercą i tchórzem!”

Cassagnac pozostaje przeto na mównicy i dla usprawiedliwienia się cytuje Rocheforta, który, jak wiadomo każdemu dotąd rządowi śpiewał też samą piosnkę, iż robi interesa, chowa do kieszeni miljony itp.

Piosnka to tak już odśpiewana, jak arja z operetki, którą kataryniarz wygrywa na bulwarach... Nikt nie bierze na serjo podobnych oskarżeń dla frazesu i skandalu. To też izba nie zadowolniła się takimi dowodami „szwindlu”, jakeimi ratował się p. Cassagnac...

Prezydent. Żądam od pana aktów na dowód, a nie zieżających koteryjną nienawieścią artykułów dziennikarskich! (grzmiące oklaski).

Zamiast „aktów” p. Cassagnac ciska znowu w twarz izbie i ministrom szereg gromkich oszczerstw, a ministrowi spraw zagranicznych zarzuca, iż wplatał Francję w wojnę, że obraził dyplomację w osobie posła w Pekinie Bourré, którego nazwał „pokątnym dyplomata” — że w osobie kapitana Rivière’a którego nierozwagę zganil, podnosząc bohaterstwo — obraził armję... Woła nareszcie: „Kopalnie w Tonkinie są jeszcze do rozporządzenia panów republikanów!”

Tu zrywa się znowu grzmiący, jednomyślny protest — istny orkan rozżartych głosów...

Juljusz Ferry. Pragnę odeprzeć zarzut, który był oszczerstwem.

Cassagnac. Panie prezydencie! Czy pan to nazwał wyrazem parlamentarnym?

Prezydent. Tak. Wywody pana graniczyły z oszczerstwem...

Cassagnac. (coraz gwałtowniej). Pan mówisz jak sekciarz; odmawiam panu prawa do przyznawania moim słowom takiego charakteru (wrzawa i oklaski po prawicy).

Ferry. Oszczerstwo pańskie wywołało odrazę u wszystkich stronnictw izby; każdy uczeiwy człowiek niem pogardza...

Cassagnac pędzi na trybunę... Wielu członków prawicy zdąza za nim, aby go odwieść od popelnienia skandalu. Tenże krzyczy z najwyższą wściekłością do ministra: „Co pan chciałeś przez to powiedzieć?”

Ferry. Że słowa pańskie są obrzydliwą potwarzą!

Cassagnac usiłuje znowu wtargnąć na trybunę i wśród ogólnej wrzawy miota ku lawom ministerjalnym obelżywe zlorzeczenia.

Ferry (woła do izby). Konstatuję, iż p. Cassagnac miał odwagę rzucić nam w oczy zarzut, a uciekł, gdyśmy od niego zażądali dowodów (grzmiące oklaski na lewicy, wrzawliwe protesty na prawicy).

Cassagnac. Opuszczam salę, gdyż nie mogę pozwolić, aby mię ten człowiek (wskazując na prezesa ministrów) dalej bezkarnie obrażał...

Tu gwałtownik opuszcza salę, a część prawicy oddala się za nim.

Prezydent. Deputowany Cassagnac zostaje czasowo wykluczonym z izby (nowe przeciągłe oklaski na lewicy, protesty i zżymania się po prawej stronie).

Groch na ścianę...

Pomimo wszystkiego co przed kilkoma miesiącami i dawniej o nadużyciach kolektorów loteryjnych w naszym i w innych pismach było pisane, stan rzeczy nie zmienił się wcale.

Zaczynamy znowu odbierać skargi jota w jota takie same jak przedtem...

Ciągnięcie 1-ej klasy 141-ej loterii klasycznej ma się odbyć dopiero w dniach 7-ym i 8-ym sierpnia, a dziś już prawie nigdzie losów do tej loterii nie ma.

Można je jednak znaleźć, jak nam donosi jeden z korespondentów, poręczający za autentyczność faktu i wskazujący miejsca, lecz trzeba się zdecydować na dopłacenie pewnego *agio*, np. w kwocie niewinnego rubelka...

Rzecz oczywista, iż wielu kolektorów gra na losy własne i „wdowie”, zabezpieczając się przed kontrolą wciągnięciem do ksiąg rachunkowych dowolnych cyfr lub nazwisk mniemanych nabywców.

Jeżeli los tak przetrzymany wygra bodaj stawkę w klasie pierwszej, to kolektor zyskuje na nim na czysto rs. 13 kop. 23, a jeżeli przegra, to nie traci nic, gdyż sprzedając bilet do klasy drugiej otrzymuje od nabywcy stawkę za klasę pierwszą w całości.

Po cóż jednak kolektor ma zaraz w klasie drugiej los sprzedawać?... Gra on dalej... Jeżeli w tej klasie padnie stawka, to zyskuje rs. 13 kop. 73.

KRONIKA TYGODNIOWA.

Pochwała letnich wycieczek. — Na co się w takich razach żądają środki komunikacyjne? — Ile mamy wody w Warszawie i jak jej używamy? — Posługacze szpitalni. — Seminarjum duchowne. — „Uniestwiacz” działający w asystencji straży ogniowej.

Z różnych oznak wniesłoby można, że, przynajmniej w pewnych sferach warszawskiego towarzystwa, budzi się chęć do wycieczek po kraju.

Byłoby to zjawisko i nowe i pożądane, które trzeba odróżnić od już ustalonego zwyczaju przenoszenia się do letnich mieszkań. Są to dwie sprawy zupełnie odmienne. Na letniem mieszkaniu człowiek osiedla się, na wycieczce jest w ciągłym ruchu; na letniem mieszkaniu szuka się spokoju i wygod, na wycieczce niepokój i niewygody stanowią niezbędną warunek, szuka się ich jak pieprzu do potraw, a później wspomina się o nich z przyjemnością.

Wreszcie na letniem mieszkaniu nie widzi się niczego, z wyjątkiem drożyzny i twardych sienników; przeciwnie na wycieczce widzi się i poznaje mnóstwo nowych a pięknych szczegółów.

W rezultacie z letniego mieszkania człowiek wraca opalony, wypoczęty i tłuściejszy, z wycieczki wraca zahartowany, trochę mędrzy i zadowolony. Tamto jest właściwsze dla chorych, którzy chcą

przedłużyć życie, ta jest niezbędną dla zdrowych, którzy pragną skosztować życia. Począy się piwem flister warszawski, który na Saską Kępę wybiera się jak do Ameryki, nie ma pojęcia o przyjemnościach podróży pieszej wśród skwaru, o apetycie jaki się wówczas wyradza, o kamiennym śnie bodaj na otwartem polu i o doskonałym humorze jaki panuje w gromadzie wędrowców. Tam częstokroć zawiązują się najtrwalsze stosunki i w głębi duszy zapisują najmiłsze wspomnienia. Człowiek nasiąka powietrzem, słońcem, wszystkimi barwami i głosami natury, całym krajem i dopiero wówczas może powiedzieć, że nie zmarnował ani lata, ani życia.

Wycieczki zbiorowe są najpiękniejszą formą zabawy towarzyskiej. Cwiczą się w nich nie tylko płuca i mięskuly, ale oczy, uszy rozum i serce. Kiedy z podobnego spaceru wracasz do codziennych zajęć, zdaje ci się, że wchodzisz do celi i że usypia w tobie więcej niż pół duszy. Można przypuszczać, że jedną z ważnych miar cywilizacji i szczęścia narodu, jest liczba gromad, które podczas lata przebiegają jego terytorja.

Dlatego z satysfakcją usłyszałem, że pewna liczba warszawiaków i warszawianek wybiera do Nowej Aleksandrii (Puław) Wisłą, choć zdziwiło mnie, że towarzystwo jakoby obstałowało statek do podróży aż w Toruniu.

Nie znam bezpośredniego powodu takiego wspierania nawigacji niemieckiej; wyjaśni ją przecie wypadek następujący.

W tym czasie pewne towarzystwo z Nowej-Aleksandrii (Puław) wybiera się do Sandomierza, naturalnie Wisłą. Po tej linii kursuje mały statek parowy, który zarabia od 4 rs. do 40 rs., przeciętno 25 rs. dziennie. Gdy go jednak chciano wynająć na wycieczkę, właścicielka statku zacięła — zgadnijcie ile?... Oto 100 rs. na dzień!...

Wypadek ten jest miarą naszych zdolności handlowych. W każdym innym kraju właściciel statku przewozowego wynajęłby go podróżnym taniej niż zwykle i jeszcze starałby się o zapewnienie im wszelkich wygod, rozumiejąc, że tym sposobem zachęci innych do spacerów i zwiększy swoje zarobki. U nas zaś właściciel maszyny przewozowej staje się pierwszą przeszkodą do wycieczek...

Nie śmiem zachęcać, zdaje mi się jednak, że ludzie pieniężni mogliby zrobić interes zakupiwszy parę płytko zanurzających się statków, wyłącznie na spacery podczas lata. Naturalnie wypadłoby im samym obeznać się z tajemnicami żeglugi po Wisłę, bo w przeciwnym razie mogliby nie wyjść na swoje.

Otwiera się równie w tych czasach, jeszcze jeden interes, mianowicie: przedsiębiorstwo do urządzania zbiorowych wycieczek po kraju. Że ochotników nie zabraknie o tem ani wątpić; trzeba jednak ażeby przedsiębiorca znał kraj, sposoby urządzania tego rodzaju zabaw i ażeby umiał sobie radzić w wędrowce. Za rok lub dwa kolej iwangrodzko-dąbrowska otworzy na oścież najpiękniejsze okolice i

W razie zatrzymania losu przez trzy klasy zysk na najniższej wygranej wynosi rs. 14 kop. 28, a przy zatrzymaniu przez cztery klasy rs. 14 kop. 79, w każdym razie bez żadnego ryzyka, gdyż do klasy piątej zawsze znajdzie się nabywca, który zapłaci za klasy poprzednie.

Dodajmy do tego, że w razie szczęścia można zyskać daleko więcej, gdyż na los zatrzymany może paść większa wygrana np. 80, 90, 100, 150, 200, 300, 400, 500, 600, 1,000, 1,200, 1,500, 1,600 a wręcz 2, 3, 4, 5, nawet 10,000 rs.

Któżby się oparł ponęcie takiego zysku, nie nolażącemu z żadnym ryzykiem? Któż się może dziwić, że kolektorzy sprzedają do klas pierwszych najmniejszą możebną ilość biletów i dopiero do ostatniej, gdy już nie ma nadziei zwrotu stawki, puszczają w obieg wszystkie?

Przeciwko tak korzystnej defraudacji nie pomogą żadne zakazy, żadne kontrole, żadne artykuły dziennikarskie, chociaż, jak to już dawniej powiedzieliśmy, jest sposób bardzo prosty, któryby odrazu całemu temu nadużyciu tamę położył. Środkiem tym jest wykreślenie z „przepisów i objaśnień planu” kilku najzupełniej niesłusznych wierszy, kończących §. 3-ci. Wiersze te brzmią: „O ile losy do klas następnych pozostaną do zbycia u kolektorów, każdy może je nabyć za opłatą stawki i wpisowego tak za klasy poprzednie, jako też za tę, do której się los nabywa”.

Przepis ten mieści w sobie całą podstawę i upoważnienie wszystkich kolektorskich nadużyć, a jest niesprawiedliwym, ponieważ każe publiczności płacić za szansy już przegrane.

Należy zatem koniecznie, dla zapobieżenia nadużyciom, przepisać ten znieść a ustanowić następujący, na ściśle matematycznym obliczeniu wszystkich szans wygranej i przegranej eparty:

„O ile losy do klas następnych pozostaną do zbycia u kolektorów, każdy może je nabyć za opłatą stawki do klasy właściwej oraz stosunkową do szansy wygrania dopłatą za klasy poprzednie już przegrane, a mianowicie: od całego losu za klasę pierwszą 9 rs. 50 kop., za klasę drugą 8 rs. 51 kop., za klasę trzecią 7 rs. 22 kop., a za klasę czwartą 5 rs. 90 kop. z dodaniem zawsze 2 kop. od rubla jako wpisowe na korzyść kolektora. Za pół losy i ćwiartki pobiera się stosunkowa opłata”.

Po zaprowadzeniu takiego przepisu kolektor, przetrzymawszy los przez klasę pierwszą, mógłby go sprzedać do klasy drugiej lecz nie za 24 rs. 48 kop. tylko za 21 rs. 93 kop. Potrącone w ten sposób 2 rs. 55 kop. byłoby jego własną stawką, za to że grał w klasie pierwszej, odpowiadającą jego szansom wygranej w tejże klasie. Podobnie los kupowany dopiero do klasy trzeciej kosztowałby nie 36 rs. 72 kop. lecz 30 rs. 61 kop., do czwartej nie 48 rs. 96 kop. lecz 37 rs. 98 kop. a do piątej nie 61 rs. 20 kop. lecz 44 rs., różnica zaś stanowiłaby stawki tych, którzy grali w poprzednich klasach, to jest kolektorów przetrzymujących losy.

Przepis ten jednak byłby tylko idealnym i bardzo rzadko znajdowałby zastosowanie, gdyż można się założyć o sto przeciw jednemu, że w takim razie żaden z kolektorów nie przetrzymałby losów, lecz wszystkie byłyby do sprzedania zaraz do klasy pierwszej.

Niektórzy kolektorzy, ci właśnie, którzy dają po-

byłoby grzechem nie zwiędzić ich. Ale o takiej zabawie trzeba myśleć wcześniej.

Drugą, daleko mniej wesołą kwestją sezonową, jest—brak wody w Warszawie. Wszyscy czujemy tą klęskę, ale o rozmiarach jej uczą nas dopiero sprawozdania miejskie.

Według higieny, miasto ma dopiero wówczas dostyc wody, kiedy na jednego mieszkańca przypada jej 8 stóp sześciennych, czyli około 60 garncy dziennie. Ludzie wówczas nie tylko mają co pić i w czym gotować, ale jeszcze—mogą kąpać się, prać bieliznę, myć podłogi i ściany i splukiwać wszelkie brudy.

Otóż, pamiętając o potrzebnej cyfrze 60 garncy wody, wyłącznie na użytek domowy, wyobraźmy sobie, że w Warszawie, w roku zeszłym, na mieszkańca przypadało tylko 8 garncy tego niezbędnego płynu, podczas gdy gaz do oświetlania (którego też mamy za mało), spalano 16 garncy! Nowy dowód znanej prawdy, że u nas przyjemność idzie przed wygodą, a wygodą przed koniecznymi potrzebami, ponieważ światła mamy tylko dwa razy mniej niżby należało, ale za to wody, bez której obejść się nie można, mamy 7 do 8 razy mniej!..

Jeżeli zaś dodamy, że z owych 8 garncy zabierają nam jakąś część fabryki, więc wypada, że chcąc wodą wiślaną (nb. najlepszą jaką jest w mieście!) zaspokoić potrzeby życia, zdrowia i czystości, musieliśmy jedną i tą samą ilość wody używać kilka razy.

Tu jednak zachodzą dziwnie przykre kombinacje.

wód do skarg, lubią grać bez ryzyka, gdyby jednak mieli ponosić ryzyko takie same, jakie ponosi publiczność, z pewnością wyrzekliby się tej zabawki.

Byłoby pożądanem, ażeby Urząd loterii, wydając takie postanowienie, którego słuszność jest naukowo uzasadnioną i udowodnioną niezbicie, uwolnił publiczność od wyzyskiwań, jakich jest nieustannie ofiarą.

Wł. Sabowski.

Choleryczna sielanka.

W roku 1855-ym pewien młody człowiek, siedemnastoletni p. J. L., uzyskawszy w Stanisławowie świadectwo zupełnej dojrzałości do wyczerpującego studjum pandektów, digestów, instytucyj, kanonów i t. d., bawił na wakacjach u swego wuja nad Dniestrem.

Dwór obszerny, położony na skale nad rzeką, otoczony z jednej strony lasem, z drugiej ogromnym sadem, z źródłem przepysznym wody, wytryskującym o kilkanaście kroków, wydał się wyborem miejscem schronienia przed grasującą wówczas cholera wielu mieszkańcom okolicy, a osobiście urzędnikom fabryki cukru w Tłuczu, którzy też tłumnie zjechali w tę gościnną stronę ze swoimi rodzinami i bali się cholery nie już każdy z osobna, ale wszyscy zbiorowo.

Ma się rozumieć, że bali się tylko mężczyźni—nie widziałem jeszcze bowiem kobiety, która by się bała cholery, tyfusu, lub czego podobnego „dla siebie”, a nie dla swoich najbliższych i najdroższych. Ztąd poszło, że panowie po całych dniach w jednej dużej sali leżeli wszyscy w łóżkach, pozsuwanych na środek, mieli okłady na żołądkach, karmili się kleikami i potrawkami z kurcząt i grali na przemian w taroka, wista i preferansa—podczas gdy panie i pauny przepędzały ten czas w sadzie pod wielkimi gruszkami i śliwami, na których siadywały i z których dorzucił im owoców ów pan J. L., wodzący rej w tem towarzystwie „niebojów”—albowiem w 17-ym roku życia mężczyzna tak bywa częstokroć—zblizonym do kobiety, że także nie boi się cholery...

Trwało to z dziesięć dni i było przeto niejako nowtóżrzeniem „Dekameronu”, który powstał w podobnych warunkach.

Jedenastego dnia przyjechały z wizytą panie z sąsiedztwa, a p. J. L. po całodziennym nateżającym czynności w sadzie, podjadł sobie wieczorem pieczonych kurcząt z sałatą na śmietanie i gotowanej młodej kukurudzy, poczem z powodu ciemnej i chłodnej nocy wydało mu się nieodzownym odprowadzić konno i w płóciennym ubraniu owe piękne panie o dwie mile do ich domu. Niebo, dotychczas ciepłe, nie mogło znieść tego nadmiaru wyzywającej arogancji, i gdy jechał z powrotem, zesłało na jego płóciennowe ubranie burzę z piorunami, wichrem, ulewą i gradem...

Ale koń klusował dzielnie, a jedna z pań czy panien właśnie odprowadzonych do domu, miała w ciemno-szafirowych oczach jakiś taki urok, jakiego już teraz od pewnego czasu nie widuję w żadnych oczach...

Rzecz naturalna, że p. J. L. nie myślał ani o gruszkach i śliwkach, ani o gruszkach ze śmietaną, ani o kukurudzy, ani o piorunach, ulewie, gradzie i lodowatym wietrze, lecz przeciwnie, jeżeli żałował, że dla pokazania „teżyzny” odmówił noclegu pod jednym dachem z ciemno-szafirowymi oczami, to jedynie te oczy były przedmiotem jego myśli i żalu.

Bo co pierwiej zrobić: uprać bieliznę a później tą samą wodą umyć podłogę, czy naodwrot. Czy użyć pierwiej wody do gotowania grochu lub kartofli i w tej jaka zostanie—umyć się, czy pierwiej umyć się, a później ugotować groch i kartofle?

Głośno tego nie mówię, ale jestem pewien, że my potrochu robimy wszystko i że w Warszawie znajduje się nie jeden milion garncy wody, którą jedni wypili, a drudzy w niej się wykąпали.

Naprawdę—niepodobna dziwić się naszym domowym i podwórzowym brudom i—niech się też nie dziwi pan Lindley, że w tak rozpaczliwym położeniu, będziemy ich niekiedy *raspiekał*, jakby powiedział p. Katkow. Chodząc bowiem po mieście widzę, iż w ciągu 3-letnich miesięcy ułożono z wiorstę nowych rur wodociagowych; a że ich zapewne będzie 120 wiorst, zatem przypuszczam, że pp. Lindley'e chcą dopiero za 30 lat postawić wodociagi.

Jeżeli tak ma być, więc przynajmniej poradzić nam panowie w jaki sposób mamy obracać owymi ośmioma garncami wody: czy pić to, w czym się myjemy, czy myć się w tem, co pijemy?

W ogóle u nas sprawy sanitarne nie weszły jeszcze w modę i prędzej podobno doczekamy się wodociagów aniżeli naprzykład—reformy w posłudze szpitalnej.

Przy chorym, jak wiadomo, musi być lekarz, który bada chorobę i przepisuje środki usunięcia jej i wykonawcy, którzy spełniają zlecenia lekarza. Rola wykonawców wcale nie jest podrzę-

Wtem p. J. L. poczuł, że odzywa się w nim jakieś nieznanne dotychczas uczucie, ale znacznie niżej niż w sercu...

Koń przyniósł go na podwórze wuja, którego jakaś litościwa dusza zbudziła; na resztę niechaj mi będzie wolno rzucić zasłonę zapomnienia...

Wspomnę, że wuj miał w domu prymitywną łaźnię parową w kształcie wanny, w którą wkładano rozpieczone kamienie, i że kuracja ta okazała się skuteczną.

Był to jedyny wypadek cholery, jaki się zdarzył w owej wsi, i życząc każdemu, ażeby przykład p. J. L. był bardziej pouczającym i odstraszającym dla rozsądnego czytelnika, niż dla niego samego.

Słyszałem bowiem za rzecz pewną, iż przy następnej cholery, z bardzo podobnych przyczyn, doznał on drugiego ataku, a jeżeli nie dozna trzeciego, to chyba z powodu, iż przeminął już, oj, przeminął, czas owych waka-cyj ciemno-szafirowych ze śmietaną—cheiałem powiedzieć, sałaty ze śmietaną i oczu ciemno-szafirowych!

Jan Lam.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— W wyższych sferach administracyjnych agituje się myśl zaprowadzenia stanowczych zmian w dotychczasowych przepisach o powinności kwaterunkowej.

— Ministerstwo skarbu zaprowadziło znaczne zmiany w taryfie celnej odnośnie do tytoniu, sprowadzanego z zagranicy. Według tych zmian małe paczki cygar będą opłacały oprócz zwykłego podatku taryfowego 2 kop. od banderoli, większe zaś 3 kop.

— Ajenitura międzynarodowa w Wierzbolowie oblicza rubel metaliczny po 163½ kop.

— Nowa emisja obligacyj skarbu państwa, zarządzona przez ministerstwo finansów, będzie trzech seryj—VIII-ej, IX-ej i X-ej, każda serja na sumę 10 milionów rs., wartość zaś nominalna obligacyj ma wynosić 500, 1,000 i 1,500 rs. Pierwsza serja VIII-a ma być wypuszczona dnia 13-go lipca, IX-a 27-go lipca i X-ta 13-go sierpnia r. b. Kapitał z procentami będzie zwrócony właścicielom obligacyj po upływie sześciu miesięcy od wskazanych powyżej terminów emisyjnych.

— Z rozporządzenia ministerjum spraw wewnętrznych dyrektorowie i przedsiębiorcy prywatnych towarzystw teatralnych, cyrkowych lub innych widowisk winni mieć koncesję departamentu do spraw ogólnych tegoż ministerjum. Zawiązywania towarzystw i dawanie widowisk bez zaopatrzenia się w podobną koncesję miejsca mieć nie może. Zagraniczne towarzystwa, jeżeli przybywają do jednego miejsca w Cesarstwie, mogą dawać widowiska za zezwoleniem władz wyższych administracyjnych, wszakże na objazd po prowincji winny wyjednywać koncesję ministerjum.

— Cholera w Warszawie... W dniu wczorajszym od wczesnego rana szerzyła się w Warszawie pogłoska o spostrzeżeniu wypadku cholery w mieście. Wiadomość ta okazała się zupełnie bezpodstawną, celem jednakże stłumienia alarmujących głosów p. oberpoliemajster po zbadaniu źródła bajki polecił

dną, owszem—pierwszorzędną, osoby te bowiem wciąż stykają się z chorymi, mogą ich uspokajać lub drażnić, służyć lub szkodzić im, wreszcie spełniać przepisy lekarskie rozumnie i sumiennie, albo i nierozumnie i mesumiennie.

Słowem—skromny posługacz szpitalny jest naczyniem, w którym mieściłby się powinno mnóstwo zalet. Rozsądek, łagodność, wytrwałość, cierpliwość, że nie powiem—zapatrze się i poświęcenie. Cnoty te jak wiadomo koncentrują się w Siostrach Miłosierdzia, ale ożywiałyby powinny całą posługę szpitalną.

Tymczasem Siostr jest bardzo mało, ledwie jedna na kilkudziesięciu chorych; pomagać im więc muszą posługaczki i posługacze, którzy, jako ludzie świeccy, podejmujący się ciężkiego zadania, powinni być odpowiednio wynagradzani i odznaczani.

Cóż się jednak dzieje? Oto każdy taki dozorca dostaje na miesiąc dwa ruble pensji i spełniać musi najrozmaitsze obowiązki, zaczawszy od noszenia węgla i zamiatania, a skończywszy na pielęgnowaniu chorych!..

Jest to w wysokim stopniu niewłaściwe. Za dwa ruble na miesiąc i życie, można mieć parobka do koni, ale nigdy dozorcę chorych. To też posługacze szpitalni rekrutują się zwykle z pośród parobków i często tak traktują chorych, jak konie.

Zmiany w tej sprawie są konieczne. Przy szpitalach wypadałoby powiększyć liczbę dozorców, odpowiednio ukształconych i płatnych, liczbę zaś posługaczy ograniczyć i jak najrzadziej dopuszczać

ogłosić co następuje: „Z powodu śmierci w szpitalu św. Ducha ślusarza z fabryki Selzmana Roberta Gosela, rozeszła się wieść o pojawieniu się w mieście cholery. Warszawski oberpolicmajster Orszaku J. C. Mości generał-major Buturlin uważa za konieczne oznajmić na mocy dopełnionej sekcji naukowej, iż śmierć wyżej wymienionego Gosela nastąpiła nie z powodu cholery, lecz od dyssenterycznego zapalenia kiszek.”

— **Odbudowa teatru.** Pogłoski rozsiewane przez niektóre pisma o powstrzymaniu z rozporządzenia władzy robót około odbudowy teatru rozmaitości, oraz wysnute ztąd wnioski o bliskim wydaleniu stu kilkudziesięciu osób z personelu teatralnego, nie mają najmniejszej podstawy. Jesteśmy poinformowani z zupełnie wiarogodnego źródła, iż prace budowlane prowadzą się bez żadnej przerwy na zasadzie decyzji p. o. generał-gubernatora, o uzyskaniu której przez dyrekcję teatrów przed kilkoma tygodniami wspominaliśmy. Dotychczas ustawiono rusztowania wewnętrzne i częściowo zewnętrzne dla szczegółowego zbadania uszkodzeń murów i potrzeby przemurowania takowych. Rozpoczęto nadto roboty około wiązań dachowych z uwagi, iż dla zabezpieczenia prac wewnętrznych pokrycie dachu przedewszystkiem jest potrzebnem. Prowadzeniem robót kieruje doświadczony w sztuce swej budowniczy teatralny Władysław Rittendorff, przy współudziale budowniczego Marconiego. Wstępne roboty pokryte zostaną z funduszu wypłaconego mających z assekuracji budynku teatralnego, co do sposobu jednak zebrania dalszych funduszy na cel ten potrzebnych decyzja dotychczas jeszcze nie nadeszła. Przy scenie teatru wielkiego wyznaczone zostało pomieszczenie na czasową kancelarię techniczną, w której przy pomocy chwilowo angażowanych rysowników sporządzają szczegółowe plany odbudowy spalonej sali teatralnej. O wydaleniu połowy, czy sowników sporządzają szczegółowe plany odbudowy też trzeciej części, personelu teatralnego również nie było mowy. Istnieje oddawna zamiar usunięcia kilkunastu osobistości, przeważnie z przyjętych niedawno bez żadnego wyboru i... kwalifikacji. Wprawdzie dla owych jest to sprawa arcyprzywra, trudno jednak brać za złe zarządowi, iż w chwili dość krytycznej pod względem finansowym odmawia miejsca... nieużytkom.

— **Z teatru.** W dzisiejszem przedstawieniu Carmeny partję Micaeli śpiewać będzie jeszcze raz p. Lewicka, uproszona ku temu przez dyrekcję, będącą w kłopotach z powodu niedyspozycji p. Dowiakowskiej. — P. Józefa Szlezycierówna wystąpi w przyszłym tygodniu dwukrotnie. Mianowicie we wtorek, jako paż w „Balu maskowym” i we czwartek w partji Filiny w operze „Mignon”. Tę ostatnią partję młoda śpiewaczka interpretowała kilkakrotnie w teatrze Rossini w Wenecji. — W dniu wczorajszym wyjechał za urlopem p. Chodakowski, pierwszy baryton naszej opery.

— **Towarzystwo zachęty sztuk pięknych** ogłasza, iż zawakowało stypendjum imienia Mikołaja Kopernika po rs. 92 kop. 50 rocznie dla młodzieńca urodzonego w Królestwie Polskiem, pragnącego się kształcić w kraju lub zagranicą. Podania wnoszące należy po dzień 1-szy października r. b. do komitetu tegoż Towarzystwa.

— **Doroczna wystawa konkursowa dzieł sztuki,**

ich do łóżka chorych. Dziś dozór szpitalny opiera się na bezpłatnej posłudze sióstr miłosierdzia, których cnoty i pracę w nieprzychylnym sposobie wyzykuje społeczeństwo. Ciężar ten należałoby przenieść na barki właściwie wynagradzanych dozorczyń, któremi dopiero dyrygowaćby mogły zakonnice. Terazniejsi zaś dwurublowi posługacze, niechby rąbali drwa, nosili wodę, a tylko czasem przenosili chorych. O ile zaś przy cierpiących byby konieczny mężski dozór, o tyle należałoby i dozorców stosownie opłacać, wymagać od nich pewnych umysłowych i moralnych kwalifikacji, a już wcale nie używać ich do pompowania wody, lub do zamiatań korytarzy.

— **Badź co bądź** na wadliwe strony naszych szpitali już zwrócono uwagę; publiczność w wielu miejscach widzi rzeczy w gorszem świetle niż są, ale zawsze choć patrzy na nie. Zwróć jednak uwagę na instytucję, która, o ile wiem, prasa u nas wcale się nie zajmuje.

— **Jestto seminarjum duchowieństwa katolickiego** w gmachu po-karmelickim, gdzie wypadkowo znalazł się jeden z lekarzy i wyszedł—zdumiony.

— **Proszę sobie wyobrazić** gmach stary, chłodny i wilgotny. W korytarzach, gdzie powietrze powinno być najlepsze, czuć zaduch, podłogi gniją a na ścianach pleśnieją obrazy. Celki tak samo są duszne, chłodne, ze spaczonymi drzwiami i oknami które nie przystają do futryn.

— **W takiej to jaskini** spędzają młodzież ludzie, na

urządzana przez Towarzystwo zachęty sztuk pięknych w Królestwie Polskiem, rozpocznie się w dniu 1-ym stycznia roku 1884-go i otwartą będzie do dnia 10-go lutego t. r. Artyści wystawić mogą tylko po dwa swoje dzieła, przedtem nie produkowane na żadnej wystawie warszawskiej. Dzieła, przeznaczane na wystawę konkursową, winny być przesyłane najdalej po dzień 27-my grudnia r. b. pod adresem komitetu Towarzystwa zachęty sztuk pięknych.

— **Do salonu sztuk pięknych** p. Aleksandra Krywulca przybyły dwa płótna: Jana Matejki „Sobieski na modlitwie przed bitwą pod Wiedniem” i Marji Bardzkiej „Studjum”.

— **Celem zrewidowania rachunków kasy Banku polskiego,** poczynszy od dnia 3-go do dnia 13-go sierpnia r. b., zawieszono będzie przyjmowanie i wydawanie depozytów oraz sum pieniężnych, z wyjątkiem wypłat i wpływów z operacji skupu weksli, przekazowej i rachunków bieżących.

— **Słuszne uwagi.** Z powodu zbyt często wydarczających się w naszym mieście podstępnych bankructw, „Gazeta polska” wypowiada kilka bardzo trafnych uwag o pobłażliwości opinii sfer handlowych na nadużycia kupieckie. W ostatnich np. czasach jeden z tutejszych spekulantów, widząc tworzenie się niepomysłnej dla siebie koniunktury, zrealizował wzięty na kredyt towar, a schowawszy pieniądze do portfela, ogłosił się niewypłacalnym względem swoich sprzedawców—wierzyteli. Spekulant ten miał współpracownika w osobie syna, który obecnie, zaraz po dokonanej szczerliwie przez ojca operacji, otworzył konto interesów wekslowych i bankierskich i przyjął znowu zbankrutowanego rzekomo ojca, jako swojego również rzekomego pomocnika... Wprawdzie na podobne nadużycia niema lekarstwa w kodeksie karnym, lecz od czegoż jest opinja kupiecka? Co w takich razach czyni komitet giełdowy? Czyż nie uważa za niezbędne dla honoru stanu kupieckiego stosowanie w podobnych wypadkach surowego ostracyzmu? A przecież tego rodzaju nadużyć możnaby przytoczyć sporo, może nawet jaskrawszych... Wszak wszyscy znamy wypadki, iż jeden i ten sam kupiec bankrutował kilkakrotnie i za każdym razem zaraz zmartwychwstał właśnie dzięki bankrutwom. Komitet giełdowy powinien występować w roli stróża godności kupieckiej, czuwającego nad tem, ażeby kupiectwo było korporacją, a nie zgrają...

— **Wyprzedza.** Nieraz już zwracaliśmy uwagę, iż rozmaite wyprzedza urządzone przez handlarzy zazwyczaj z określonym terminem, są łapką na... naiwnych, którzy dostają rzeczywiście tani, ale lichy towar. Obecnie okazuje się, że w jednym z takich sklepów popełniano przez czas dłuższy oszustwo na wielką skalę. Kupcy więksi i drobniejsi czując się bliskimi bankrutem, pokrywając wyrosły towar do tego sklepu wyprzedzały, trwającej już od lat dwóch. Nic więc dziwnego, iż „taki” towar można było taniej kupić, a poszkodowanymi byli tylko hurtownicy i fabrykanci, którzy go dali na kredyt spekulującemu na bankrutstwo. W tych dniach oszustwo się wydało i stosowne środki celem położenia mu tamy zostały przedsięwzięte.

— **Z Pragi.** Obszerny plac na rogu ulic Aleksandrowskiej i Wołowej, stojący dotychczas pustkami, podzielony został na kilkanaście posesji, z których

których kiedyś ma spaść ciężki obowiązek przewodniczenia masom.

— **Ze seminarja** dotychczas były zaniedbane, jestto rzecz łatwa do pojęcia. Mamy jednak nadzieję, że dziś na sprawę pomieszczenia kleryków będzie zwróconą pilniejsza uwaga. Już i tak duchowieństwa w kraju jest za mało i śmierć coraz bardziej przerzedza jego szeregi. Wątpię zaś, ażebyśmy doszli do posiadania cyfry normalnej, jeżeli, sama budowla, mniej wytrwałych seminarzystów odstręczy a wytrwałszym—podkopie zdrowie.

— **Najnowszą** uciechę, *notabene* bezpłatną, zrobil miastu p. Bauer, wynalazca czy agent sikawek pożarnych nazwanych anihilatorami czyli — „unicestwiaczami”.

— **Nazwisko** tej sikaweczki jest bardzo stosowne: przy jej bowiem współdziałaniu, ogień, wobec tysięcy świadków „unicestwił” kubiczny sześcian drzewa. Skutkiem tego biegli sądzą, że „unicestwiacz” może być z pożytkiem zastosowany tylko przy początkach pożaru, na przykład—do zagaszenia płonących firanek.

— **Na to zgoda,** że sikawka p. Bauera może gasić tylko firanki. Pytam się jednak po co wynalazca zanieczyszcza wodę jakimś „specjalnym proszkiem”?

— **Każdy** pożar w zaredku można ugasić bardzo małą ilością wody, byle pod ręką była: 1° sikawka, 2° woda. Jedynym więc niezbędnym proszkiem jest tu przytomność umysłu ze strony osób obecnych, bez której anihilator nie ugasi zarzewia; że zaś nie uga-

si już rozwiniętego pożaru, o tem najlepiej podobno wie p. Bauer.

— **Najciekawszym** dowodem wiary w skuteczność „unicestwiacza” była obecna przy próbie—straż ogniowa. Muniępalność, idąc przypatrywać się nowemu sposobowi gaszenia ognia, zaopatrzyła się jednak w sposób stary, co mi przypomina pewną historję.

— **W czasie** wojny, dajmy na to sewastopolskiej, kolonja żydków mieszkających, dajmy na to pod Odesą, udala się do komendanta pobliskiej twierdzy, z prośbą o karabiny i ładunki.

— **A na cóż to wam?**—spytał komendant.

— **Bo z** przeproszeniem Waszej Doskonałości, jakby do nas wpadli turki, tobyśmy same chcieli im wypędzić.

— **Generał** kontent, że w tak niespodziewany sposób pomnożyła się armja przeciw turkom, wydał żydkom broń i amunicję—ile chcieli.

— **Uzbrojeni** od stóp do głów poszli ku bramie. W polowie jednak drogi stanęli, zaczęli radzić, a wreszcie wysłali powtórna deputację.

— **Czegoż** jeszcze chcecie?—zapytał generał.

— **My** prosimy coby Wasza Doskonałość dał nam z kilkie kozaki...

— **Nacóż** wam?...

— **Bo** jak nas, broń Boże, turki zobaczą z takimimi futrymi, to nam mogą bardzo skrzywdzić...

— **Cóż,** straż ogniowa zdaje się po to przysłała na próbę z „unicestwiaczem”, ażeby ogień zabardzo go nie skrzywdził.

— **Bolestaw** Prus.

— **Stan atmosferyczny.** W tygodniu zeszłym dzienna temperatura wynosiła + 23.0 R-ra, ciśnienie barometryczne 751.0, a ilość wody spadłej według wilgociomierza 2.4.

— **Małżeństw** w ubiegłym tygodniu zawarto 97, a więc o 25 więcej aniżeli w poprzedzającym.

— **Urodzeń** w zeszłym tygodniu było: dzieci ślubnych 128 chłopców i 134 dziewcząt; nieslubnych: 14 chłopców i 18 dziewcząt; w stosunku do 1000 mieszkańców wypadła różnie 41:45.

— **Śmiertelność** w ubiegłym tygodniu znacznie się zwiększyła, zmarło bowiem 314 osób, to jest o 33 więcej aniżeli w poprzedzającym. Najwięcej ofiar, jak zwykle w porze letniej miał nieżyt kiszek (115), następnie zapalenie płuc (44), wreszcie suchoty (25). Z chorób epidemicznych błonica zabrała 8 ofiar, ospa 2, tyfus brzuszny 9. Liczba chorych w szpitalach warszawskich przedstawia się jak następuje: u Dzieciątka Jezus 76, św. Łazarza 17, św. Rocha 11, św. Ducha 9, starczakownych 18, na Pradze 8, przy domu przytulku i pracy 5.

— **Napaś.** Wczorajszej nocy na ulicy Okopowej przechodzący A. B. został napadnięty przez kilku łotrów, którzy go ograbili z zegarka i pieniędzy.

— **Wypadki.** Na ulicy Freta Szerokiej Karolina P. spadła z drabinki prowadzącej na strych i złamała nogę.—Na Wawicowie Leonard O. rozlał naftę, która zapaliła się, a sam sprawca, gasząc ogień, poparzył sobie obie ręce.—Na Franciszkańskiej Abraham W. zranił dość ciężko nożem w ramię Mośka K.

— **Głos natury.**

— **Niezmiernie** wzruszająca scena odegrała się w tych dniach w jednym z domów na Nowym Świecie.

— **Do państwa** * * * ludzi bardzo zamożnych zgłosiła się niemłoda uboga ubrana kobieta i oświadczyła lokajowi, że pragnie rozmówić się z panną * * *, dodając przytem, iż ma bardzo pilny interes.

— **Lokaj** niechętnie zaprowadził ową kobietę do pokoju panny, w którym obiedwie prowadziły

si już rozwiniętego pożaru, o tem najlepiej podobno wie p. Bauer.

— **Najciekawszym** dowodem wiary w skuteczność „unicestwiacza” była obecna przy próbie—straż ogniowa. Muniępalność, idąc przypatrywać się nowemu sposobowi gaszenia ognia, zaopatrzyła się jednak w sposób stary, co mi przypomina pewną historję.

— **W czasie** wojny, dajmy na to sewastopolskiej, kolonja żydków mieszkających, dajmy na to pod Odesą, udala się do komendanta pobliskiej twierdzy, z prośbą o karabiny i ładunki.

— **A na cóż to wam?**—spytał komendant.

— **Bo z** przeproszeniem Waszej Doskonałości, jakby do nas wpadli turki, tobyśmy same chcieli im wypędzić.

— **Generał** kontent, że w tak niespodziewany sposób pomnożyła się armja przeciw turkom, wydał żydkom broń i amunicję—ile chcieli.

— **Uzbrojeni** od stóp do głów poszli ku bramie. W polowie jednak drogi stanęli, zaczęli radzić, a wreszcie wysłali powtórna deputację.

— **Czegoż** jeszcze chcecie?—zapytał generał.

— **My** prosimy coby Wasza Doskonałość dał nam z kilkie kozaki...

długą rozmowę, a po pewnym czasie dał się słyszeć głośny okrzyk: „moja matko! moja córko!”

Zawiadomieni o tajemniczej wizycie państwo * * * weszli do pokoju i natrafili na dziwną sytuację, jak u stóp ubogiej kobiety klęczała ich córka, całując ją po nogach.

Rzecz się niebawem wyjaśniła.

Panna * * * była tylko przybranym dziećciem, wziętym przez * * * jeszcze w czasach swego niemowlęstwa.

Rodzice jej od r. 1864-go przebywali na dalekim wschodzie, a dopiero matka, po śmierci męża powróciwszy do kraju, zapragnęła ujrzeć swe dziecko, w którym pomimo dostatków i odmiennego wychowania odczuwał się głos natury, albowiem nigdy nie widząc matki, pokochała ją odrazu całym sercem.

Państwo * * * znaleźli się tutaj bardzo szlachetnie, ponieważ szanując prawa tej natury, dali u siebie dożywotni przytułek wiekowej kobiecie, czyniąc tem zadość woli swej pieszczoszki, którą kochają jak rodzone dziecko...

— **Handel.**

Jakiś kramarz obnosi po mieście antyki oraz autografy.

Pomiędzy niemi widzieliśmy rękopis „Cnotliwych” Orzeszkowej (widocznie nabyty po wydrukowaniu), oraz kajet szkolnych ćwiczeń Marji Wasilowskiej (Konopnickiej), plikę listów Wójcickiego i bruljon wierszy jednego z tutejszych redaktorów...

— **Z Ameryki.**

Z Ameryki otrzymujemy następującą notatkę:

W Cincinnati Ohio dnia 20-go czerwca r. b. odbyła się doktoryzacja p. Nikodema Tańskiego, polaka.

Rozprawa angielska dotyczyła anatomii.

Kilka dam delegatek stowarzyszenia polskiego w Ameryce doktoranta po dyspucie uwieńczyło różami...

Warto się w Ameryce doktoryzować!

— **Świadectwo.**

Pewien Anglik dokonał obrachowania przecięciowego czasu, w jakim w 24-ch największych miastach otwierają sklepy i zaczyna się kursowanie dorozek.

Warszawa w opisie porównawczym, co do tej pozycji, trzyma jedno z ostatnich miejsc, za to na punkcie ruchu w sklepach może się poszczycić większą od innych pracowitością...

— **Jeszcze zakład.**

Jeden z złotych młodzieńców założył się, iż w ciągu jednego dnia dostanie się konno do Grójca i tym sposobem powróci.

Podróż wykonana w połowie, skończyła się niefortunnie dla jeźdźcy, odwieziono go bowiem w powozi e z silnie uszkodzonym zdrowiem.

Stawka przeznaczoną była na straż ochotniczą jednego z miast prowincjonalnych.

— **Osobliwe.**

W jednym z pism naszych czytamy co następuje: „Od powąchania proszku perskiego, do którego był domieszany arsenik, zachorował pan R., przyszedł zaś do zdrowia pan P. dzięki natychmiastowej pomocy lekarskiej...”

— **Szczyt wstrzemięźliwości.**

Tonać, nie napić się wody.

— **Kandydat.**

Pewien znajomy nasz, rodem Francuz, cieszy się niepomiernie z ustanowienia nowego orderu dla rolników...

— **C! mnie on nie minie!**— woła rozpromieniony.

— **Pana? a przecież pan nie uprawiałeś...**

— **Jakto... a teatrzyki ogródkowe?**

— **Rząd gubernialny warszawski** wyasygnował sumę rs. 1,500 na odnowienie budynków miejskich w Gostyninie.

— **Zabytki.** W archiwum magistratu kaliskiego znajduje się obecnie, według obliczeń *Kaliszanina*, 6,392 sztuk akt magistrackich i innych, w tej liczbie przeszło 4,000 w języku polskim, reszta zaś w niemieckim i rosyjskim. Dokumenty te nie sięgają zapewne głębiej, jak początków bieżącego stulecia. Oprócz akt, archiwum magistrackie posiada jeszcze 1,082 rejestrów, plik i ksiąg, oraz 142 planów i rysunków.

— **Straze ogniowe.** W zeszłą niedzielę odbyły się wybory członków zarządu kieleckiej straży ogniowej. Głosujących stanęło 145-u. Powołano na naczelnika p. Karola Reichelta. W dniu 29-tym z. m. straż ogniowa w Lipnie obchodziła rocznicę swojego założenia. Rano członkowie straży wysłuchali w miejscowym kościele mszy św., a po obiedzie udali się na „czerwcowkę”.

— **W anlu jutrzejszym** odbywać się będzie w kancelarji warzelni soli w Ciechocinku licytacja na sprzedaż 40,000 pudów soli, poczynając od ceny 42 kop. za pud.

— **Optakane komunikacje.** Droga z Radzimina do Jadowa i z tamąd do Węgrowa i stacji drogi żelaznej petersburskiej Łochowa znajduje się w stanie rozpaczliwym. Przed 2-ma laty zwieziono kamienie, potłuczono je, wygotowano plan, a jednak dotąd nic nie zrobiono. W ogóle radzymińskie i okolica położona nad Liwcem domagają się polepszenia komunikacji.

— **Browary.** Gubernja łomżyńska zaczyna się ożywiać pod względem przemysłu. Obecnie powstają znowu dwa browary piwa bawarskiego, a mianowicie w Jeżewie i w Złotorji.

— **Burza.** W nocy z wtorku na środę srożyła się nad Łodzią nadzwyczaj silna burza. Deszcz spadł tak ulewny, iż w krótkim czasie wiele ulic przekształciło się w jeziora, zdolne do żeglugi. O obfitości deszczu dać może wyobrażenie ta okoliczność, iż przez cały dzień następny dwie wielkie pompy wydobywały wodę z zalanych piwnic jednego z nowo budujących się domów.

— **Požary.** W czasie od połowy kwietnia do połowy maja r. b. wydarzyło się w gubernji siedleckiej 16 wypadków ognia. Straty zrządzone przez te pożary wynoszą rs. 100,933.

ZE ŚWIATA

× **Pamflet.** W języku włoskim wydano pamflet przeciwko kardynałowi Włodzimierzowi hr. Czackiemu, b. nunejuszowi papieskiemu w Paryżu. Broszura ta nosi tytuł: „*Il cardinale Miro*”.

× **Proces Tisza-Eszlar.** *Posiedzenie dziewiętnaste.* Wobec tłumnie zgromadzonej publiczności następuje odczytanie pierwszego protokołu ekspertyzy podpisanej przez drów Traitlera, Kissa, Horwatha, oraz Szekely'ego, Nagy'ego i Bary'ego. Treść pisma znana. Sekretarz odczytuje protokół obdukcji ciała, oraz sprawozdanie uzupełniające. Następnie przedstawiony zostaje protokół ekspertyzy lekarzy peszteńskich, dokonanej w grudniu r. z. natychmiast po ekshumacji zwłok. Odczytanie tych dokumentów przeciągnęło się do południa. Po półgodzinnej pauzie przystąpiono do przesłuchania ekspertów. Pierwszy wyraża swoją opinię prof. Belky. Zdaniem jego, włosy na głowie odpadły same wskutek długiego leżenia zwłok w wodzie, wszelkie ich przeto gwałtowne wydarcie jest wykluczonem. Czy paznogie zerwano, czy same odpadły, tego na pewno stwierdzić niepodobna. Na pytanie Eötvösa czy czarne oczy mogły na razie wydać się świadkom niebieskimi, prof. odpowiada, iż jest to rzeczą możliwą, gdyż były do tego stopnia wywrócone, iż świadkowie tylko niebieskawo rąbek tęczówki widzieć mogli. Nawet co do tożsamości osoby łatwo pomylić się mogli, jak tego wiele już bywało przykładów. Co do niezalezienia w przedśionku synagogi żadnych krwi śladów, pozostaje to rzeczą dla profesora niepojętą, jak również zeznanie Moritza, iż widział z przeciętej szyi krew nie wytryskiem lecz wolno płynącą. Wreszcie znak od uderzenia kopytem mógł, zdaniem Belky'ego, zniknąć wraz ze skórą, którą miejscami zdarło z trupa w skutek silnego pocierania ścierkami i słomą. Na tem jednym przesłuchaniu zakończyło się jedyne dotąd spokojne posiedzenie. Proces potrwa prawdopodobnie do końca b. m., zważywszy, iż oskarżyciel przygotowuje czterogodzinną nową, prokurator niemieckiej szczegółowe przemówienie, że wreszcie pięciu obrońców głos zabiorą, a pozostaje do przesłuchania 32 świadków, nie można pierwiej spodziewać się zapadnięcia wyroku jak dnia 25-go lub 26-go b. m.

× „**Breslauer Ztg**” donosi, iż w Paryżu powstać ma nowy organ z uwzględnieniem szczególnem życia społecznego i literatury słowian.

× **Organ półświatka.** W Paryżu zaczęło wychodzić piśmko tygodniowe p. n.: *La Bavarde*, które jest organem paryskiego teatralnego *demi-monde*... Redaktorką została najotyłsza z komitetu redakcyjnego, pauna Desdancas, a kronikarką najchudsza z tegoż komitetu, pauna Linie Munte, zwana „falszową Sarą Bernhardt...”

× **Sara Bernhardt** podbiła raz jeszcze Londyn swoją „Fedora”. Występy jej w Gaiety-Theater są nieprzerwanym szeregiem tryumfów.

× **Anti-Tanner.** W Paryżu zmarł temi dniami słynny żarłok, Mouchet. Ten głośny odpowiednik do niemieckiej słynnej doktor wyzionął ducha na „polu walki...” z niestrannością, z wideleem w rękę i kotлетem w ustach. Mouchet zjadał na raz indyka, ośm funtów mięsa i zapijał to sianadankiem, wyraźnie wiadrem wina...

× **Nowy obelisk** odkryto w Rzymie przy rozkopaniu podwalin kościoła S. Maria sopra Minerva. Obelisk, na którym ciekawe znajdują się hieroglify, sięgają-

ce XIV-go wieku przed Chrystusem. ustawiony będzie przed Collegium Romanum.

× **Stanowisko aktora w Anglii.** Henry Irving, najznakomitszy współczesny aktor angielski i dyrektor *Lyceum theatre*, opuszcza w tych dniach z całym swoim towarzystwem Anglię i udaje się do Ameryki, gdzie zamierza rozpocząć cały szereg przedstawień. Z tego powodu na cześć H. Irvinga urządzono wielki bankiet, w którym wzięli udział najznakomitsi przedstawiciele arystokracji angielskiej, świata uczonego i artystycznego. Przewodniczący lord Coleridge oświadczył, iż prezes parlamentu Gladstone w słowach nader gorących usprawiedliwia swoją nieobecność „z powodu ważnych zajęć urzędowych”. To samo uczynili arcybiskupi z York i Durham. Ten ostatni nawet napisał list w którym mówi: „Żałuję niezmiernie, że nie mogę być obecnym na bankiecie, każdy bowiem, pragnący podniesienia moralności publicznej powinien pragnąć, aby oddana została cześć mężowi, który tak wielkie położyl zasługi około podniesienia angielskiej sceny narodowej”. Na bankiecie lord Coleridge w długiej i znakomitej mowie skreślił rozwój teatru i zaznaczył zasługi Irvinga. Piękna ta demonstracja dowodzi, jak w kraju wolnym umieją cześć zasłużonych artystów. Na bankiecie byli obecni ministrowie, kilku dyplomatów zagranicznych i znakomity malarz Alma Tadema.

× **Co kraj... to obyczaj.** Redaktor boliwiańskiego dziennika *La Patria* za artykuł wysławiający dobrodziejstwa pokoju, skazany został przez prezydenta Compero na... przekłucie uszu i dożywotnie noszenie odzieży z grubej tkaniny, takiej, jaką posługują się Indianie...

— **Inspektor szkoły** wyższej rzemieślniczej w Łodzi ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości, iż próby o przypuszczenie do egzaminów do klas I-ej, III-ej, IV-ej i VI-ej wyżej wymienionej szkoły przyjmowane będą w kancelarji tejże szkoły w czasie od 4/16 lipca do 3/15 sierpnia r. b., same zaś egzamina odbywać się będą w czasie od 5/17 do 10/22 sierpnia włącznie. W klasach II-ej i V-ej obecnie wolnych miejsc nie ma. Do próby należy dołączyć metrykę urodzenia w całym wypisie, świadectwo pochodzenia (stanu) i fotografię kandydata.

NEKROLOGJA.

† W dniu 16 b. m., w poniedziałek, jako w piątą rocznicę śmierci s. p. Józefa **Holtstein**, towarzysza sztuki drukarskiej, odbędzie się w kościele św. Marcina przy ulicy Piwnej, o godzinie 9-ej zrana, nabożeństwo żałobne, za spokój jego duszy, na które zaprasza się życzliwych. —708

† S. p. **Walery Stodziński**, profesor instytutu muzycznego, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 35, przeniósł się do wieczności w dniu 13 lipca r. b. Pozostała w głębokim smutku żona i rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych zmarłego na wyprowadzenie zwłok z kościoła św. Krzyża dnia 15 lipca, w niedzielę, o godzinie 3-ej po południu, na cmentarz powązkowski, oraz na żałobne nabożeństwo w dniu 16 b. m., w poniedziałek, o godzinie 9 i pół zrana, w tymże kościele, odbyć się mające. —701

† Za spokój duszy s. p. Józefa **Lasockiego**, d. 18 b. m., we środę, o godzinie 11-ej zrana, odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele powązkowskim, a następnie przeniesienie zwłok z katakumb do grobu familijnego. —2473—

† W poniedziałek, dnia 16 b. m., jako w drugą bolesną rocznicę śmierci s. p. Konstantego **Miszkiwicza**, za spokój jego duszy odbędzie się w kościele powązkowskim żałobne nabożeństwo, o godzinie 10-ej zrana, na które pozostała żona zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —703

† Dnia 17 b. m., jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci s. p. Stanisława **Schwartz**, b. urzędnika drogi żelaznej nadwiślańskiej, odprowadzone będzie żałobne nabożeństwo o godzinie 9-ej zrana, w kościele św. Józefa (po-karmielickim), na Krakowskim-Przedmieściu, na które stroskana żona z dwojgiem dzieci, brat i siostra zmarłego zapraszają krewnych, kolegów, przyjaciół i znajomych. —2443—

† W dniu 16 b. m., o godzinie 9-ej zrana, w kościele powązkowskim odprowadzono wotywa za duszę Marjanny z Żoładkiewiczów **Zeischnner**, a to z legatu przez Edmunda Roesler uczynionego; o czem nadzór ementarza interesowanych zawiadamia. —703—

TELEGRAMY WŁASNE

„Kurjera Warszawskiego.”

Wtorek 14-go lipca.

Książęta orleańscy odjechali dzisiaj z powrotem do Francji, ponieważ możliwą jest ciągle alternatywa natychmiastowego zgonu, albo dłuższego gąśnięcia.

Wtorek 14-go lipca

Krązą pogłoski o zachwianiu się gabinetu Bratianu w Bukareszcie.

Paryż 14-go lipca.

Święto narodowe odbyło się przy ogromnym udziale publiczności w największym spokoju. Odsłonięto posąg Rzeczypospolitej w przytomności ministrów. Imieniem gminy paryskiej, jako fundatorki, przemówił prezydent rady municypalnej Mathé.

Londyn 14-go lipca.

Rząd chiński wysłał 3,000 wojska nad granicę Tonkinu.

Londyn 14-go lipca.

Według doniesień dzisiejszych z Aleksandrji cholera rozszerza się z dolnego Egiptu w górę Nilu.

Londyn 14-go lipca.

W ciągu ostatniej doby zmarło na cholera w Damiecie 38 osób, w Mansurze 57 i w Samanudzie 15.

Konstantynopol 14-go lipca.

Wybuch powstania na wyspie Krecie staje się coraz prawdopodobniejszym. Ludność odmawia płacenia podatków. Gubernator nakazał ściągać takowe przez wojsko.

TELEGRAMY HANDLOWE.

Berlin 14-go lipca (godz. 8 min. 25 wieczorem).

Uspokojenie giełdy berlińskiej dzisiejszej było słabe i jak już od pewnego czasu ciągle bez ożywienia i bez chęci do interesów. Ze szczegółów mamy do zanotowania następujące: Akcje kredytowe i udziały dyskontowo-komandytowe bez zmiany. Akcje kolei niemieckich słabiej. Akcje kolei austriackich spokojnie z powodu zwrotu ruchu handlowego z Rosji na linię Lwów-Czerniowce. Gothardzkie również słabo. Wartości rosyjskie w większym ożywieniu z powodu pogłosek o wielkich zeszlorocznych zapasach zbożowych w Cesarstwie Rosyjskiem. Donoszą też, iż nowe układy finansowe z Rosją są bliskie ukończenia. Ruble drożej. 199.75 za 100 rs. na dostawę końcomiesięczną płacono.

Berlin 14-go lipca godz. 5 min. 15 wieczór. (notowanie urzędowe giełdy).

Bilety banku rosyjskiego w tranz- akcjach natychmiastowych	199.40
Weksle na Warszawę	198.30
Weksle na Petersburg krótkoterminowe	198.50
Weksle na Petersburg długoterminowe	197.—
Bilety banku rosyjskiego na dostawę w końcu miesiąca	199.75
Wschodnia pożyczka II-jej emisji	57.30
Akcje kredytowe	506.—
Listy zastawne serja I-sza	62.70
Weksle na Londyn krót.	20.48 ⁵
" " " " długot.	20.31
Żyto w towarze gotowym	146.—
Żyto na dostawę	149.75

Do walki dnia poprzedniego, rozpoczętej dla podniesienia ciągle spadającego kursu rubli, wywołano wczoraj nader poważny argument, a mianowicie wielkie zapasy zbożowe Rosji z zeszlorocznych zbiorów, które w obecnej chwili na przednówku winnyby ożywić ruch handlowy z Rosją. Argument ten poskutkowało i pomimo słabego usposobienia giełdy ruble zyskały pół marki. Kurs 199.75, już od paru tygodni niebywały, widzimy w powyższej depeszy kursowej. Odpowiada on kursowi 50.07 1/2 rs. za 100 marek i spowoduje obniżkę cen walut obcych na giełdzie warszawskiej, a z nią większy ruch na rynku naszym pieniężnym.

J. Wł.

Gdańsk 14-go lipca roku 1883.

Pszonica cena najwyższa	9.75.
" " " " regulacyjna bieżąca	9.00.
" " " " na dostawę jesienną	9.15.
Żyto cena najwyższa za polskie	5.85.
" " " " regulacyjna	5.80.
" " " " na dostawę jesienną	5.97 1/2.
Jęczmień browarny	5.—
" " " " na paszę	4.80
Groch do jedzenia	7.—
" " " " na paszę	6.75

Teatr „Nowy Świat“.

(ulica Nowy-Swiat nr 41)

Dziś: „Dziewczę szczęścia“ (pani Alina Małowska przedstawi Fiametę — p. Czysztogórski w roli Fritelliniego).

„Alhambra“ (drugi teatr Nowy-Swiat, ul. Miodowa)

Dziś: „Nędza warszawska“ —2017—

ALHAMBRA.

Jutro, w poniedziałek

występ gościnny operety wiedeńskiej z Belle-Vue.

Boccaccio, operetta w 3-ach aktach z muzyką Suppégo. —709—

Cyrk Ciniselli.

Dziś wielkie przedstawienie.

Szczegóły w afiszach i programach wieczornych. Początek o godzinie 8-ej wieczorem. —529—

— Doktor W. **Sztembarth**, akuszer, przeprowadził się na ulicę Marszałkowską nr 34. Po powrocie z zagranicy, w początku sierpnia, zacznie przyjmować u siebie, jak dawniej, od 4—6. —2461—

— Dr **J. Sz wajcer** przeprowadził się na Królewską 43 (róg Grzybowa). —2466—

— Dr **Jelenkiewicz** przeprowadził się na ulicę Nowy-Swiat nr 54, przyjmuje chorych do 10-tej rano i od 3-iej do 5-iej po południu. —2472—

— Dr **Juljan Kramsztyk**, ord. szpitala dla dzieci, przeprowadził się na Graniczną nr 9. (2459)

— Dr **F. Wieniawski**, Włodzimierska nr 11a, leczy specjalnie homeopatią wszelkie choroby tak wewnętrzne jako i chirurgiczne. —2419—

— Dr med. **Br. Chrostowski**, ord. szpit. św. Rocha, przeniósł mieszkanie, Mazowiecka 6. (2400)

— Dr **Lubkind-Lubodziecki** przeprowadził się na ul. Złotą nr 13a. —2431—

— Dr **Władysław Mattakowski** przeniósł mieszkanie na ulicę Marszałkowską nr 30 i przyjmuje od 4-tej do 6-iej. —2432—

— **Tomaszów rawski**. Dr Szyller leczy specjalnie choroby chirurgiczne i oczne. —2457—

— Dr med. **A. Rothe** (Szpitalna nr 10) wyjechał za granicę. —2438—

— Dr **M. Zweigbaum** (choroby kobiet) przeniósł mieszkanie na ulicę **Marjańską nr 7**, chorych przyjmuje od godziny 4-tej do 6-tej po południu; w **Lecznicy bezpłatnej** od godziny 1-iej do 2-iej po południu, codziennie prócz wtorków. —702—

— **J. Malczyński**, lekarz weterynaryj, zamieszkał przy ulicy Leszno nr 53. —2462—

— Dr **Tomaszewicz** zmienił mieszkanie, Królewska nr 6. —2377—

H. Neumark, dentysta,

Niecała nr 4 i Wierzbowa nr 3, przyjmuje od 10-iej do 6-iej. —705—

— Dentysta **M. H. Neumark**, b. wychowaniec specjalnych szkół dentystycznych w Ameryce, przez lat 12 bez przerwy w mieście tutejszem praktykujący, wstawia zęby po rs. 2 najlepszym systemem amerykańskim. **Tłomackie nr 9**. —2379—

— Dentysta **Ludwik Rosenberg** przeprowadził się pod nr 66 Nowy-Swiat, gdzie apteka p. Lillpopa naprzeciw dawnego mieszkania. —2344—

— Teodor **Séguinaud**, który pozostawał u dra Ciunkiewicza siedm lat

do sztucznych zębów, mieszka na Świętokrzyskiej nr 17 i przyjmuje od godziny 10 do 5. —2464—

— **J. Kielkiewicz**, właścicielka pracowni kwiatów, Niecała 10, wyjechała za granicę. (2458)

— **Cezary Ponikowski**, adwokat przysięgły, z dniem 8-ym lipca r. b. przeniósł kancelarię na ulicę Przejazd nr 9. —2387—

— Publicznie dziękuję p. Pietrzykowskiemu, felczerowi z Długiej ulicy nr 32, za bezinteresowne zwrócenie emerytalnej książeczki, uronionej przemennie wczoraj. — T. W. —2471—

— Właściciele **Bazaru dla dzieci**, przy ulicy Niecałej nr 12a, wyjechali do Paryża, Wiednia, Londynu i innych ognisk europejskiej mody, w celu **zaopatrzenia swego zakładu w najświeższe i najmodniejsze fasony**. —2468—

— Pracownia ubiorów damskich **Bronisławy Radziszewskiej** przeniesiona została na ulicę **Chmielną nr 25**, na dole od frontu. (699)

— Mam honor zawiadomić jw. i ww. panów klientów oraz szanownych pp. budowniczych i inżynierów, jako **zakład ciecieński**, egzystujący lat 56 w Warszawie, t. j. lat 30 w alei Jerozolimskiej, ostatnio przez lat 26 przy ul. Czerniakowskiej, przeniósł dnia 8 lipca r. b. do domu własnego, przy ulicy Pięknej nr 20. —2412— Z poważaniem **F. Granzow**.

— Świeżo przybyły **doktor specjalista wszelkich gorączkowych chorób** i tyfusów (Typhus), przyjmuje codziennie rano od 9-tej do 11-tej i po południu od 4-tej do 6-tej. Ulica Żurawia nr domu 21. —2417—

Kantor MAURYCEGO NELKEN

w Warszawie,

Krakowskie-Przedmieście nr 77,

ma honor podać do wiadomości, że zaopatrzony jest we wszelkie monety i banknoty zagraniczne, które sprzedaje po kursie dziennym, niemniej wystawia przekazy i listy kredytowe okólnikowe (lettres de crédit circulaires) na główne miasta i **miejscowości kuracyjne**. —455—

— Henryk **Hoffmann**, adwokat przysięgły i obrońca przy sądach konsystorskich, przeniósł kancelarię do domu nr 10, przy ul. Świętojerskiej. (2430)

— **Dentysta Gutzman, Bielańska nr 4**. Wstawia najlepsze zęby sposobem świeżo udoskonalonym przez dentystykę. Reperuje i przerabia zęby sztuczne. Plombuje złotem etc. —2425—

— Dr **Wł. Ottuszewski** przeprowadził się na ulicę Długą nr 1 (róg Freta). —2426—

— **Dr Meyerson** przeniósł mieszkanie na ulicę Leszno nr 10, wprost prokuratorji. (Przyjmuje z chorobami **krtań, nosa i uszu** od 4-iej do 6-tej po południu. —687—

— **Herbatę** ostatniego zbioru z pierwszorzędných plantacyj po cenach hurtowych sprzedaje detalicznie dom rolniczy „Henryk hr. Skarbek i Wiktor hr. Roniker“.

Senatorska nr 28. —560—

OD LECZNICY II

(Krakowskie-Przedmieście nr 85, dom Rezlera).

Dr **Jan Dylewski** przeniósł mieszkanie na ulicę Smolną nr 13, 2-e piętro, przyjmuje z chorobami oczu w lecznicy od 11—12 codziennie, a w domu od 8—9 rano i od 3—5 po południu. —679b—

— **Juljan Tysza**, adwokat przysięgły, przeniósł kancelarię na ulicę **Przejazd nr 11**. —689—

FABRYKA TABACZNA

P. W. ŁAMBA w Odessie, egzystująca od roku 1834,

zawiaadama szanowną publiczność, że wyłączną sprzedaż swoich wyrobów na Warszawę i Królestwo Polskie powierzyła panu **J. Kaplanowskiemu**, właścicielowi składów tabaczných pod firmą „**Odessa**“, przy ulicy Senatorskiej nr 6 i Wierzbowej nr 2. Przy tej sposobności fabryka między innymi poleca nowowydane gatunki **Tytoni** po rs. 2 kop. 40, rs. 3, 4, 5, 6, 8 i 10 za funt, oraz **Papierosow** po rs. 1, 1,20, 1,50, 2 i 3 rs. za 100 sztuk, a to w najlepszych gatunkach. (632)

Rozkład jazdy na drogach żelaznych.

POCIĄGI:	Odchod. Przych. godziny i minut.
Warsz.-Wiedeńska:	
Pośpieszny 3 klasy	6 — r. 9 50 w.
Osobowy 3 klasy	11 10 r. 5 55 pp
Powyższe pociągi łączą się z drogą Łódzka.	
Kurjerski 2 klasy	9 15 w. 7 15 r.
Osob. miej. 3 kl. do Piotrkowa	7 — w. 10 10 r.
Warsz.-Bydgoska:	
Kurjerski 2 klasy	3 15 pp. 2 45 pp
Osobowy 3 klasy	7 — r. 10 35 w.
Osob.-miejsce. 3 kl. do Kutna	4 20 pp. 9 15 r.
Warsz.-Terespolska:	
Kurjerski 2 klasy	8 53 r. 7 14 w.
Pocztowy 3 klasy	4 — 5 pp. 1 53 pp
Osobowo-towarowy	7 15 w. 7 53 r.
Warsz.-Petersburska:	
Kurjerski 2 klasy	10 13 r. 7 43 w.
Osobowy 3 klasy	6 48 w. 3 33 p.
Pocztowy 3 klasy	11 38 w. 9 8 r.
Nadwiśl. do Mławy:	
Osobowy	9 20 r. 7 58 w.
Pocztowy	6 25 w. 10 55 r.
Miejscowy do Nowo-Georgiewska	4 7 pp. 9 17 r.
Nadwiśl. do Kowla:	
Osobowy	9 — w. 8 14 r.
Pocztowy	10 20 r. 6 58 w.
Towarowo-osobowy do Pila- wy	4 7 pp. 10 10 r.

— **Stafki parowe** odchodzi: Z Warszawy do Płocka codziennie (oprócz niedzieli) o godz. 9 z rana. — Z Płocka do Warszawy codziennie (oprócz poniedziałku) o godzinie 6 z rana. — Z Nowej-Aleksandrii (Puław) do Sandomierza w poniedziałki, środy i piątki o godz. 5 m. 30 z rana. — Z Sandomierza do Nowej-Aleksandrii (Puław) we wtorki, czwartki i niedziele o godz. 5 z rana. — Statek pasażerski przybywający do Nowej-Aleksandrii (Puław) o godz. 1 po południu, łączy się z pociągami drogi żelaznej nadwiślańskiej odjeżdżającym z Nowej Aleksandrii (Puław) o godz. 2 m. 32 po południu, a przybywającym do Warszawy o godz. 6 m. 55 wieczorem.

Nakładem **J. Wildta** w Krakowie, do nabycia we wszystkich księgarniach

Konserwy z owoców i jarzyn.

Zbiór przepisów przechowywania owoców, utrzymywania konserw, konfitur, galaret, marmelad, soków lub marynat. — Cena 30 kop.

PIECZENIE CIAST.

Zbiór przepisów do robienia wszelkiego gatunku ciast. — Cena 45 kop. 2803

Tygodnik Ilustrowany,

najdawniejsze pismo polskie obrazowe, poświęcone życiu społecznemu, literaturze, nauce, sztuce i belletrystyce.

Nr 28

wyszedł z druku i zawiera następujące artykuły i drzeworyty:

Artykuły: Mickiewicz w pierwszych latach rodzinnego życia, napisał Teofil Ziembka. — Przegląd podróży i odkryć geograficznych, przez profesora Karola Jurkiewicza, (dokończenie). — Z obcych piśmiennictw. — Krwawy dorobek. Powieść z życia albańskomaacedońskiego, przez Sahi-beja (d.c.). — Kronika tygodniowa przez Rz. — Przegląd polityki zagranicznej. — Kronika paryska. — Kościół św. Barbary na d. ementaru świętokrzyskim, napisał J. I. Starożyk. — Winnogóra. Opowiadanie historyczne, napisał Mieczysław Krzywoślad-Kepiński. — Korespondencja od redakcji. Rozmaitości.

Ryciny: Kwiaty. — Jan Henryk Dąbrowski, w wieku młodzieńczym, jako porucznik ułanów saskich, imienia księcia Albrechta. Położenie kamienia węgielnego pod kościół św. Barbary, wzniesie się mający na dawnym ementaru świętokrzyskim, rysował C. Janowski. — Elewacja kościoła św. Barbary w Warszawie. — Plan tegoż kościoła. — Powrót z majówki, rysunek Ks. Pillatego.

Prócz tego zawiera **dodatek powieściowy**, w którym drukuje się obecnie powieść tłumaczona p. t.: **„Po krwi i duchu“**.

Prenumerata wynosi:

W Warszawie: kwartalnie rs. 2. Półrocznie rs. 4. Rocznie rs. 8. — **W Cesarstwie i na Prowincji:** Kwartalnie rs. 3. Półrocznie rs. 6. Rocznie rs. 12.

Prenumeratorowie roczni otrzymują, jako **premię bezpłatną** kopję drzeworytniczą wielkich rozmiarów z obrazu Jana Matejki **„Hołd pruski“**. Prenumeratorów prowincjonalnych i z Cesarstwa uprasza się o nadesłanie kop. 50 na koszt opakowania i przesyłki tego premjum. 1936

Sila pary

do odstąpienia. Dobra № 26, w kantorze fabryki Herman i S-ka. 2853

Obstalniki pocztą, telegrafem

Wzór oryginalnej etykiety w wielkości naturajnej

LAGER-BIER

aus der **Ersten Pilsner Actien-Brauerei in Pilsen.**



ORYGINALNE PIWO PILZEŃSKIE

WYŁĄCZNY SKŁAD na Królestwo i Cesarstwo. WARSZAWA, Krakowskie-Przedmieście № 48.

Niezależnie od powyższej etykiety, butelki i korki oznaczone są również literami:

E. P. A. B.

adresa od Kantoru Al. Steitlik

Centryfugalna parowa Mleczarnia

Dóbr Zaborów,

rozpocznie z d. 16 b. m., dostawę i sprzedaż cząstkową nabiału wózkami, Wózki zatrzymywane się będą:

Wózek Nr 1.	od godz. 6 do 7 rano,	na rogu Bednarskiej i Browarnej.
	7 — 7 ³⁰ / ₄	na Browarnej przy Oboźnej.
	7 ³⁰ / ₄ — 8 ¹⁵ / ₂	na rogu Aleksandrii i Tamka.
	8 ¹⁵ / ₂ —	na Krak.-Przedmieściu, wprost ul. hr. Berga.
Wózek Nr 2.	6 — 7	na rogu Podwala i Gołębiej
	7 — 7 ³⁰ / ₄	na rogu Długiej i Przejazd.
	7 ³⁰ / ₄ — 8 ¹⁵ / ₂	na Miodowej róg Kapitulnej.
	8 ¹⁵ / ₂ —	na rogu Piwnej i Piekarskiej.
Wózek Nr 3.	6 — 7	na Kruczej róg Nowogrodzkiej.
	7 — 7 ³⁰ / ₄	na Marszałkowskiej róg Widok.
	7 ³⁰ / ₄ — 8 ¹⁵ / ₂	na Elektoralnej róg Solnej.
	8 ¹⁵ / ₂ —	na Lesznie róg Karmelickiej.

CENY: Śmietanka kremowa, tylko za wyraźnym i stałym obstalunkiem. Śmietanka do kawy kwarta kop. 20. Mleko nie zbierane, kwarta kop. 10. Mleko zbierane kwarta kop. 5. 2863

NASIENIE Rzepy ścierniskowej

TURNIPSÓW ANGIELSKICH oraz

Worki zbożowe drelichowe i inne, polecają

Dom Rolniczy handlowo-komisowy

H. hr. SKARBKA i W. hr. RONIKIERA,

ulica SENATORSKA № 28, plac Resursy Kupieckiej. 1974

Zakład Lecznicy

Stacja drogi

żelaznej

Nadwiślańskiej

skiej.

NAŁĘCZÓW

5 godzin drogi

od Warszawy, godzina od Lublina.

Poczta i Telegraf na miejscu.

CAŁY ROK OTWARTY.

Sezon letni od 15 Maja.

Zakład obszerny i wystawnie urządony, w miejscowości malowniczej i odznaczającej się pod względem sanitarnym. Posiada przeszło 150 wygodnie urządzonych pokoi gościnnych i liczne wille prywatne w bliskości zakładu położone. Zakład rozporządza następującymi środkami leczniczymi: 1) Leczenie wodą w specjalnie urządzonej instytucji **hydropatycznym**, Ginnastyka lecznicza, Dytetyczne stołowanie chorych, Elektroterapia, leczenie zgrzeszeniem i rozrzedzeniem powietrzem. 2) Kuracja Kумыsem naturalnym, kuracja mleczna i serwatkowa. 3) Kuracja wodami żelazistymi **Nałęczowskimi** (szezawa żelazista), oraz wszelkimi innymi wodami mineralnymi naturalnymi i sztucznymi, kąpiele żelaziste Nałęczowskie, kąpiele borowinowe (blotne), oraz wszelkie inne kąpiele sztuczne. Nałęczów jest wskazanym we wszystkich chorobach chronicznych, głównie zaś nerwowych, katarach żołądko-kiszkowych, w katarach dróg oddechowych, osłabieniach organizmu, bezkrwistości, bladaczce, chorobach kobiecych i t. d. Cena całodziennego utrzymania z leczeniem od trzech rubli dziennie. Blizsze objaśnienia udziela Administracja Zakładu, Dr **G. Doliński** (Dyrektor Zakładu), Dr **A. Sokolowski** (Konsultant sezonowy). 973

Główny Skład Trumien Metalowych

PRZY FABRYCE

Lamp, Wyrobów metalowych i Blacharsko-galanteryjnych

FRYDERYKA TRELLE,

NOWY-SWIAT Nr. 1318/76.

Wieniec i Girlandy metalowe na lokcie z różnych liści i kwiatów złożone. — Telegramy z prowincji natychmiast się skutecznia. 580r

Piotr Ślizyński udziela lekcje tańców salonowych u siebie w domu, jakoteż po domach prywatnych i pensjach, sposobem najkrótszym wyucza w 20-kilku lekcjach, 6 tańców najpotrzebniejszych. — Podwał 20, wprost Cyrkuła.

Szczyt tanioci

Kołdry adamaszkowe, czyste wełn. watowe, po rs. 8. **Kołdry** z indyjskiego Kaszmiru lub Tybetu, wat. cudow. po rs. 9. **Kołdry** atlasowe, jedwabne, prześliczne, watowe, wszędzie po rs. 20, u mnie rs. 13. **Kołdry** bajowe, czyste wełn., 3¹/₂ ł. dług, 2³/₄ szer., po rs. 3.50. **Kołdry** wełn. angielsk. (zwane sławki), po rs. 4. 6 i 8. **Kołdry** pikowe, najl., różowe, niebieskie, szare, brąz, po 3.25. **Kołdry** pikowe, wyborowe, białe, po rs. 3.50.

Prześcieradła pod kołdry zupełnie gotowe, z dziurkami, po rs. 1.50 i 1.80. **Prześcieradła** na materace zupełnie gotowe, bez szwu 3¹/₂ dług. 2¹/₂ szer., po 90 kop.

Prześcieradłowe płótno wyborowe, 2¹/₂ lok. szar. po k. 24 lok.

Powłoczki gotowe, wybor., cretonowe, po 75 kop. **Sienniki** angielskie, drelichowe, po rs. 2.

w znanym powszechnie ze swej tanioci **Składzie Towarów**, róg Dzikiej i Nowolipek, dom Brauna № 1 w Warszawie. 1703

Z powodu wyjazdu za granicę zaraz do odstąpienia

Zakład restauracyjny,

z dobrem powodzeniem. Blizsza wiadomość w kiosku na Zielonym placu. 2797

Do szkoły prywatnej czteroklasowej na prowincji potrzebni są

Nauczyciele,

którzyby oprócz niezbędnych kwalifikacyi naukowych posiadali doświadczenie pedagogiczne. Pragnący dowiedzieć się o bliższych warunkach zechcą łaskawie zgłaszać się na ulicę Widok, domu № 5, mieszk. 7, (codziennie od 2 do 5) lub także przysłać swoje adresy. 2831

Zakład fraterów warszawskich

przeniesiony został z Kruczej № 12, na Marszałkowską 34, róg Złotej. Przyjmuje wszelkie obstalniki na zaprawianie podłóg i posadzek, w różnych kolorach masą woskową, terpentynową, mycie okien, pokojów i sien. Ceny możliwie umiarkowane. **Jan Kewicz**. 2820

Na Krakowskim-Przedmieściu pod № 1, w domu, gdzie kościół św. Krzyża, wprost Kopernika, jest do odstąpienia zaraz lub od św. Michała, za rs. 1.300, 2796

okazały sklep z wystawą, pokojem i przedpokojem. Kontrakt 3-letni.

2 lub 3 Pokoje

do wynajęcia zaraz, może być i kuchnia na czas podług życzenia, z meblami lub bez. — Wiadomość: Złota № 12, mieszkania 11, frontowe schody. 2827

Magazyn Obuwia Karola Kassenberg,

przeniesiony został na **Krakowskie-Przedmieście** № 41, obok hotelu Saskiego. 2848

TAPECIARZ-MALARZ

pokoju, przyjmuje wszelkie nowe roboty, reperacje uskutecznia w krótkim czasie. Miodowa № 1.—**Dekubanowski.** 2856

LÓD

z lodowni własnej (Wilcza № 2a), sprzedaje w różnych ilościach z dostawą lub bez. 2865

IG. WALLMAN.

Potrzebny jest Uczeń

do Apteki J. Rózyckiego na Pradze. Wiadomość tamże. 2863

MIESZKANIE

przy ul. Niecałej № 5, 2 pokoje i kuchnia zaraz do wynajęcia; 2 pokoje od 1 Sierpnia r. b.—**Wiadomość u właścicieli.** 2864

Do sprzedania Posesja

na korzystnych warunkach, w m. pow. Sokółowie, gub. Siedleckiej, (12 mil od Warszawy) przy nowo-budującej się dr. z. składająca się z domu frontowego, drewnianego, olejno malarowanego, w dobrym stanie 12 pokojach, na 2 lokale podzielonych, z kuchnią, spiżarniami i piwnicami murowanymi, dach z cegły, krytych, oraz drwalni, z obszernego podwórza, dużego ogrodu fruktowego i warzywnego; w środku miasta przy rynku i kościele. **Wiadomość w Biurze Komisowem Kaucjonowanem J. Feddeckiego, Miodowa 3, lub na miejscu u właściciela w Sokółowie, pod № 355.** 2866

PROŚBY

do wszystkich władz redaguje Biuro Rady Honorowego Burby. Królewska 21, wprost ogrodu.

Nauka i wychowanie.

Nauczyciel potrzebnym jest, mający upoważnienie od Władzy do wykładu języka rosyjskiego w zakresie 4 klas niższych. **Wiadomość w hotelu Parzykim** № 3, od godziny 10—12 rano i od 2—4 po południu. 10957

Instytutka z patentem, rosjanka, udziela lekcje. Wilcza № 22, mieszk. 10. 1428

Żona niemka w średnim wieku potrzebna jest na wyjazd. Elekoralna № 5, druga brama. Rozalja Lewi; do g. 5 po południu.

Ukończony w r. b. gimnazjum filologiczne, poszukuje korepetycji. **Wiadomość ulica Biała** № 8, mieszk. 5, od godziny 12 do 6 po południu. 1492

Żona niemka potrzebna na wyjazd za Kijów zaraz. Świadczenia wymagalne. **Wiadomość do Wtorku w Hotelu Niemieckim u szwajcara.** 11026

Potrzebna jest osoba udzielająca lekcje niemieckiego i francuskiego, na przychodzącą. **Zgłaszać się: Świętojerska** № 12 bez litery. M. Majewska. 11023

Potrzebna jest nauczycielka na pensję, znająca język ruski, niemiecki, muzykę. **Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście** № 40, u p. Makay, od godz. 2—5 po połud. 11008

Do szkoły 4-klasowej w Płocku, potrzebni są nauczyciele. **Wiadomość w hotelu Polskim** od godziny 3—5 po południu 15, 16 i 17 b. m. i roku. 10998

Nauczycielka z muzyką potrzebną jest do dwóch panienek na pobyt stały. **Wiadomość: ulica Chmielna** domu № 20, mieszkania № 2, od godziny 12—2 z południa. 11009

Posady i prace.

Pieniężne wynagrodzenie temu, ktoby znalazł odpowiednią posadę (przy gospodarstwie, magazynach, fabrykach, drogach żelaznych) człowiekowi młodemu, mogącemu dostarczyć dobrej o sobie opinii, posiadającemu średnie wykształcenie i doświadczenie agronomiczne. **Wiadomość przy ulicy Widok**, domu 5, mieszkania 7, (codziennie od g. 2—5). Zapewnia się najzupełniejszą dyskrecją. 10881

Czeladzie introligatorsey i chłopiec są zaraz potrzebni do fabryki ksiąg handlowych Artura Bock, Bednarska № 8. 10942

Panny podręczne i do nauki krawieczyzny, potrzebne są zaraz. **Długa** № 14. J. Marcinkowska. 10927

Potrzebna krawcowa uzdolniona, i w bieliznie, na wyjazd, za dobrą pensję. **Ulica Piekarska** № 6, mieszkania 4. 10965

PŁOTNO I WYROBY LNIANE, tegorocznego bielenia na murawie,

dostarczamy na żądanie, 1990

przez naszego Reprezentanta,

Pana F. Biernath,

SENATORSKA № 22,

którego Skład zaopatrzonej jest w wyroby naszej fabryki

Tammerforskie Towarzystwo Lnianej Manufaktury

w FINLANDJI.



Kalotechnikon „Van der Turawa“
czyli

TALIZMAN PIĘKNOŚCI,

środek jedyny w świecie,

podtrzymuje, zachowuje, wytwarza czystość, świeżość i zdrowotność cery, niszczy ślady szkodliwych kosmetyków, a powraca istotną, niezmienną, naturalną piękność bez zarzutu; stanowi usuwając spargaminowanie skóry, będące owocem używania bieliid i różu, bądź to w stanie płynnym, bądź stałym, przywraca skórze utraconą żywość, wywołując silniejsze podskórne krążenie krwi, wywołuje lekkie, powabne, stałe i naturalne rumieniec, niszczy bezpowrotnie wszelkie skórne plamy i plamki;—używany często i przez czas dłuższy, przy ścisłym zastosowaniu się do przepisów, usuwa radykalnie liszaje, chropowatość, opalenie a nawet piegę, działając na skórę w podobny sposób jak elektryczność na organizm, wygubia uporczywe zmarszczki, sprawia przyjemne wrażenie, wywołując naturalnie kwitnącą piękność do lat późnych podtrzymuje, a zniszczoną odradza.

Cena kompletu Kalotechnikonu składającego się z 3-ech oddzielnych środków, w Warszawie rs. 3.

Skład i ekspedycja, Nowy-Swiat № 39, dom p. Lewentala, w lewej oficynie, znak wskazuje.—**Informacja na miejscu.** 1995

NA NIESTAJĄCE ŻĄDANIA

mieszkańców Nowego-Swiata i przyległych ulic, zawiadamia się, że z dniem 8 Lipca, przy Perfumerji Renaissance, Nowy-Swiat Nr 41, otwarto **salony fryzjerskie**, gustowne i eleganckie, pod kierownictwem Smosarskiego. **Ceny umiarkowane.**—**Otwarte codziennie od godz. 8.** 1951

Szukajcie a znajdziecie

o 50 procent taniej niż wszędzie, dla tego że w mieszkaniu, sprzedaje bieliznę damską, męską i dziecięcą, sukienki dziecięce, od rs. 1.80, koszule męskie, z madopolanu, z webowemi gorzami, od rs. 1.50, koszule damskie z madopolanu, ubierane, od rs. 1.30, kaftany od rs. 1; przyjmuje się do reperacji wszelką bieliznę męską, wstawianie gorsów itd. **Ul. Senatorska** № 20, mieszkania № 16, wprost kościoła. **Fabryka bielizny Teofilu Fuks.** 2873

Do sprzedania



Klacz kara

rosła, lat 4, za rs. 300.— **Ulica Jerolimaska** Nr 33, u stróża. 1989

Kupiecka Restauracja

przy ul. Danielewiczowskiej № 2, przeszła na własność p. **Zygmunta Boenisch**, i z powodu rumacji na dni kilka zamknięta, w dniu dzisiejszym t. j. w Sobotę, 14 Lipca otwarta zostaje. **Ciesząc się dotąd względami Sz. Publiczności; mam nadzieję, że i nadal, łaskawie mnie zaszczytują raczy. Pozostaję z głębokim szacunkiem.**—**Marcinowa.** 2849

Młody Człowiek

kawaler, który przez lat kilka samodzielnie zarządzał majątkiem ziemskim, poszukuje zaraz zarządu dobrami lub administracji, z kapitałem 5—10,000 rs. **Oferty proszę składać w Kantorze Kurjera Warsz. i w Kantorze Hotelu Polskiego, ul. Długa, pod lit. A. 10. B.**

Krawiec damski

zdolny do roboty wierzchów na damskie futra, potrzebny jest do jednego z pierwszorzędnych magazynów futer. **Adresy proszę złożyć w kantorze Kurjera Warszawskiego pod literami P. S.** 2809

Mieszkania kawalerskie

do wynajęcia od 8 Lipca r. b., w domu Maksymiljana Fajansa, **Krakowskie-Przedmieście** 52.

Potrzebne są panny do pudełek. **Wiadomość: Leszna** № 17, mieszk. 10. 10688

Chłopiec potrzebny jest do składu wódek, róg Marszałkowskiej i Świętokrzyskiej 48, firma „Ewest.“ **Pierwszeństwo** mają z prowincji. 10984

Żiewczynka od 13—15 lat potrzebna jest do sprzedaży detalicznej. **Wiadomość w kiosku obok Kopernika.** 10976

Człowiek młody władający językiem polskim i niemieckim, pragnie przyjąć posadę zarządcę gospodarstwa lub też korespondenta. **Posiada świadectwa** chlubne. **Łaskawe oferty proszę nadsłać pod lit. J. M. 200, w biurze ogłoszeń Senatorska** 18. 1450

Panny uzdolnione, podręczne i do nauki potrzebne są do ubiorów dziecięcych. **Wiadomość w składzie płótna R. Jankowskiego, Krakowskie-Przedmieście** № 15. 1477

Do introligatora potrzebne są panny do robienia pudełek. **Nowo-Senatorska** № 4.

Do magazynu kapeluszy męskich potrzebna jest panna do szycia. **Nowy-Swiat** № 55.

Potrzebny subiekt do składu wódek, wymagany jest dobra rekomendacja. **Oferty składać w kantorze Kurjera** pod № 100 z wymienieniem ostatniej kondycji. 10941

Złotofierze chłopcy od 15 do 18 lat mogą znaleźć stałe i korzystne zajęcia w fabryce żyłek na Smolnej pod № 10. 10943

Potrzebne panny do krawieczyzny i nauki. **Elekoralna** № 11, mieszkania 30. 1471

Panny uzdolnione w szyciu bielizny i do nauki, potrzebne są zaraz. **Wiadomość: ul. Długa** róg Gęsiej № 28, mieszk. 9. 1480

Osoba młoda posiadająca język niemiecki i początki francuskiego i ruskiego poszukuje miejsca do dzieci, lub też do sklepu od 1 sierpnia. **Adresy proszę składać pod lit. E. T. w kantorze Kur. Warsz.** 10945

Potrzebne są zaraz panny podręczne, obznajmione z szyciem bielizny pościelowej. **Wiadomość: hotel Europejski. J. Chelstowski.**

Potrzebne są panny uzdolnione w krawieczyźnie. **Graniczna** № 6, 2-e piętro.

Młody człowiek, energiczny, zdolny do każdego interesu, poszukuje zajęcia. **Wilcza** № 17c. 10391

Dystylator w handlu win i kolonialnym fachu wykwalifikowany, z Prus, władający językiem polskim i niemieckim, lat 29 mający, który przez lat trzy na swoją własną rękę pracował, poszukuje miejsca w odpowiednim fachu lub w kantorze wszelkiego rodzaju. **Na żądanie mogą kauce złożyć.** **Oferty prz. zł. Hotel Sławiński, Podwal, pod lit. J. S.**

Żiewczyna od 14 do 18 lat, znajdują stałe i korzystne zajęcia w fabryce guzików, przy ulicy Smolnej № 10. 10665

Potrzebne są panny i uczennice do fabryki kwiatów. **Królewska** № 25. 10887

Podmistrz ciesielski potrzebnym jest. **Wiadomość przy ulicy Dzikiej** № 35, u właściciela. 11005

Potrzebne są panny do spódnice i podręczne. **Królewska** № 25. **Chraszczewska.** 11003

Potrzebni są zaraz: zdolny tokarz na maszynę, za dobrem wynagrodzeniem i uczeń nie mniej lat 14. **Zgłaszać się do fabryki T. Gwizdzinskiego i S-ki, róg Nowego-Swiata i Książęcej** № 2. 11002

Panny uzdolnione do krawieczyzny, za dobrem wynagrodzeniem są potrzebne. **Nowy-Swiat** № 18 domu, № 61 mieszk. na dole.

Potrzebna jest osoba z dobrą rekomendacją, uczciwa, praktyczna, obznajmiona z domowym gospodarstwem i kuchnią. **Bliższa wiadomość: Świętojerska** № 12 bez litery. M. Majewska. 11024

Osoba młoda, przybyła z prowincji, znająca kraj bielizny z dobrą rekomendacją, poszukuje obowiązku wyręczenia pani domu, dozorowania lub dwojga dzieci, albo opieki nad osobą wiekową. **Wiadomość w kiosku Bracka** róg Chmielnej. 1490

Kupno i sprzedaż.

100 kapeluszy gotowych do grubej żalobki krepowych, grenadinowych, tybetowych i słomkowych ubieranych czarno, poleca specjalny magazyn Sabiny i Zdzisława Pijałkowskiego. **Ulica Senatorska** № 18, wprost kościoła w podwórzu na dole. 1196

Jest do sprzedania pięć koni roboczych rosyjskich i średnich, dorożka jedno-konna, para chomont angielskich. **Wiadomość: Złota** № 43, mieszkania 15, każdego dnia. 10787

Na folwarku Debe-Wielkie, niecała wiorsta od przystanku tego nazwiska po drodze żel. Terespolskiej, jest do sprzedania młocarnia parotonna z kieratem w komplecie.

Jest do sprzedania szafa sklepowa za rs. 40. **Wiadomość: Zimna** № 5 domu, stróż wskaże.

Karota 3-osobowa, mało używana jest do sprzedania. **Aleja Jerolimaska** № 11.—**Wiadomość u lakiernika.** 11001

Jest do sprzedania szafy mahoniowe i łóżka porcelanowe bardzo ozdobne, za przystępną cenę, u stolarza, ul. Sienna za Żelazną № 6, także potrzebni są uczniowie. 10907

Mebel ozdobne z 6-ciu pokoi, bardzo mało używane, całe urządzenie lub częściowo, jest do sprzedania bardzo tanio. **Ulica Zielna** № 4, m. № 1, na 1-m piętrze, pomiędzy Złotą i Chmielną. 10955

Do zbycia całe urządzenie sali jadalnej, dębowe, rzeźbione. **Nowo-Senatorska** № 2, stara poczta, u stolarza. 10865

Garnitur czarny salonowy, garnitur angielski kryty i orzechowy, kredens, stół, oraz stół samowarowy, krzesła, szafy robierane, biblioteczka, wszystko to dębowe, łożka francuskiego fasonu rzeźbione, szafki noene, umywalka, toaleta, szafki do bielizny, biuro wielkie, szeslong, otomanka, kolumny, obrazy, dywan, firanki, lampy, żyrandol, świeczniki szcienne, kandelabry, wazon, majoliki i inne rzeczy, są do zbycia. **Widzieć można przy ulicy Siennej** № 3, mieszk. 4.

Mebel do sprzedania z kilku pokoi, bardzo tanio, razem lub częściowo. **Chmielna** 25, druga brama od ulicy Marszałkowskiej, stróż wskaże. 10763

Za rs. 120 do sprzedania koń kary rosły, z braku miejsca. **Marszałkowska** № 12.

Do sprzedania damska garderoba, pościel, bielizna, meble. **Szpitalna** 2, m. 7. 10807

Portepian prawie nowy za rs. 300 do sprzedania. **Hoża** № 5, mieszkania 21. 1457

Łódź darmo wyprzedaje wyzmaczki, najtrwalsze magle pokojowe nowe i używane i biyszcz paryżki Olewicza, **Pralnia gospodarska** Przejazd 11. 1476

Zamiast rs. 2 tylko rs. 1 kop. 60, płaci zakupujący oryginalną lodową herbatę, u wanych, sprzedaje takowe bardzo tanio. **Ul. Marszałkowska** 73, naprzeciw Zielonego placu

Portepiany za rs. 40—60 i 80 mogą być sprzedane na wyplat. **Marszałkowska** 48, magazyn mebli. 10669

Obrazy stare. Kilka pejzarzy szkoły włoskiej, trzy perspektywiczne czyli wnętrza p. Marcina Zaleskiego i jeden przez Werneta są do sprzedania w fabryce ram złoconych J. Grabzewskiego, **ulica Senatorska** № 15 nowy. 10817

Kon karociany rosły, gniady, chodzący tak pojedynczo jak i w parze, do sprzedania za przystępną cenę. **Wiadomość: ul. Bednarska** № 4, u właściciela domu. 10918

